131.

đắp xong rất chắc chắn, ngăn cách đất Bắc, hiểm chẳng khác gì đường vào đất Thục”¹⁷.

Do giới hạn của bài hội thảo không cho phép nên chúng tôi không đi sâu trình bày chi tiết về quá trình xây dựng và mô tả của từng chiến lũy mà chỉ đề cập vai trò quân sự của nó.

Canh Ngọ, năm thứ 17 (1630) đắp lũy Trường Dục, chỉ trong một tháng, lũy đã được hoàn thành, trước đó Đào Duy Từ cũng khuyên chúa Nguyễn Phúc Nguyên dùng nộp thuế chợ họ Trịnh và trả lại sắc phong cho vua Lê. Xây dựng được lũy Trường Dục là một thành công lớn trong việc chống lại quân đội của chúa Trịnh.